Darüber, wenn die Widersacher je den Spruch Pauli wollten auf die Klostergelübde ziehen und dehnen, so müßten sie das auch annehmen, daß Paulus verbietet, „es solle keine Witwe eingenommen werden, die jünger wäre denn sechzig Jahre.“ Also werden denn alle Klostergelübde, welche vor der Zeit des Alters geschehen sind von jüngeren Leuten, unbündig und nichts sein. Aber die Kirche hat von den Klostergelübden die Zeit nichts

Hoc vocat *primam fidem*, scilicet non voti monastici, sed Christianismi. Et hoc modo fidem accipit in eodem capite, v. 8: *Si quis proprios, et maxime domesticos, non curat, fidem abnegavit*. Aliter enim de fide loquitur quam sophistae. Non tribuit fidem his, qui habent peccatum mortale. Ideo dicit hos abicere fidem, qui non curant propinquos. Et ad eundem modum dicit mulierculas petulantes fidem abicere.

hat seinen Glauben verleugnet.“ Denn er redet anders von Glauben denn die Sophisten. Darum sagt er, daß diejenigen den Glauben verleugnen, die ihre Hausgenossen nicht versorgen. Also sagt er auch von den vorwitzigen Weibern, daß sie den Glauben fahren lassen.

69] Percurimus aliquot nostras rationes et obiter diluimus ea, quae adversarii obiciunt. Et haec collegimus non solum propter adversarios, sed multo magis propter pias mentes, ut habeant in conspectu causas, quare improbare debeant hypoerisin et fictos cultus monasticos, quos quidem totos haec una vox Christi abrogat, quum ait Matth. 15, 9: *Frustra colunt me mandatis hominum*. Quare vota ipsa et observationes ciborum, lectionum, cantuum, vestitus, calceorum, cingulorum inutiles cultus sunt coram Deo. Et certo sciant omnes piae mentes simpliciter pharisaicam et damnatam opinionem esse, quod illae [R. 292] observationes mereantur remissionem peccatorum, quod propter eas iusti reputemur, quod propter eas consequamur vitam aeternam, non 70] per misericordiam propter Christum. Et necesse est sanctos viros, qui in his vitae generibus vixerunt, abiecta fiducia talium observationum didicisse, quod remissionem peccatorum propter Christum gratis haberent, quod propter Christum per misericordiam consequenturi essent vitam aeternam, non propter illos cultus, quod Deus tantum approbet cultus suo Verbo institutos, qui valeant in fide.

von St. Bernhard ein Exempel hat, daß er gesagt: Gott will keine andern Gottesdienste haben, denn

#### Art. XXVIII. (XIV.)

##### De Potestate Ecclesiastica.

1] Vehementer hic vociferantur adversarii de privilegiis et immunitatibus ecclesiastici status et addunt epilogum: *Irrita sunt omnia, quae in praesenti articulo contra immunitatem ecclesiarum et sacerdotum in-2] feruntur*. Haec est mera calumnia; nos enim de rebus aliis in hoc articulo disputavimus. Ceterum saepe testati sumus nos politicas ordinationes et donationes Principum et privilegia non reprehendere.